
 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n. P.G.  44517 del 09/02/2026, presentata dall’associazione “DUCATO DI PIAZZA 

PONTIDA” con sede a Bergamo (BG) in Piazza Pontida n. 41, con la quale si chiede l’adozione dei 

provvedimenti viabilistici temporanei necessari per consentire lo svolgimento della 

manifestazione denominata “SFILATA DI MEZZA QUARESIMA 2026”, che si svolgerà il 15 marzo 

2026 lungo le vie del centro cittadino;  

VISTA l’istanza di Concessione del suolo pubblico, presentata al competente ufficio Commercio ed Eventi 

del Comune di Bergamo P.G. n. 44517 del 09/02/2026 (OT64/2026);  

VISTA la Delibera della Giunta n. 55 del 12/02/2026 con la quale il Comune di Bergamo ha concesso 

l’utilizzo del suolo pubblico; 

CONSIDERATO che nella seduta del 5 marzo 2026, con Delibera della Giunta Comunale, è stato 

riconosciuto il prevalente interesse pubblico alla manifestazione; 

 VISTA la comunicazione del 26/02/2026, trasmessa al Servizio TPL, ad ATB Mobilità, alla Società Arriva 

Italia, ed al Consorzio Busitalia, relativa alla chiusura del percorso interessato dall’evento per la 

deviazione degli autobus di linea; 

CONSIDERATA la necessità di adottare i provvedimenti viabilistici necessari per garantire la salvaguardia 

dell’incolumità pubblica e della circolazione stradale durante lo svolgimento della predetta 

manifestazione;  

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 

segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

U.O. EVENTI E OCCUPAZIONI  

 

Comune di 
Bergamo 

 

Ordinanza di regolamentazione della circolazione 
  

Numero Generale Data  Classificazione Fascicolo 
N. 111 10/03/2026  VIII.4 N.513/2026 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

                                                                              ORDINA 

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, domenica 15 marzo 2026, ( in caso di  

maltempo l’evento si svolgerà domenica 29 marzo 2026) l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e  

limitazioni: 

 

 

 

 
DOMENICA 15 MARZO 2026 

 

 

 
 

 
DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
 
 
 

DIVIETO 
DI SOSTA CON 

RIMOZIONE 
FORZATA 

 

 

 
ALTRI DIVIETI E 

OBBLIGHI 

Piazzale Marconi  dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione  

dalle  00.00 alle ore 19.00 
in tutta l’area compresi 

veicoli  al servizio di persone 
con disabilità  

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata  

 

via Bono 
da via Foro Boario a Piazzale Marconi  
 e piazzale stazione autolinee   

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici - veicoli 

organizzazione e mezzi TPL 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 
eccetto carri allegorici - 
veicoli organizzazione e 

mezzi TPL 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

via Bonomelli dalle 07.00 alle 19.00 
fino alle ore 11.00 e comunque 
fino al posizionamento dei carri 

sarà consentito il transito  
residenti Bonomelli e Paglia 

primo tratto e giornalisti parch. 
Privato via Novelli – carri 
allegorici - organizzazione  

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 viale Papa Giovanni XXIII  
(compresa l’area di parcheggio 
antistante Eco di Bergamo) 

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

via Paleocapa dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

via G. Paglia  dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 Largo Medaglie d’Oro dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 via Tiraboschi 
 

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

disabilità 

 Largo Porta Nuova  
compreso piazzetta antistante Hotel 
Arli 

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 via Stoppani  
dal civico 7 a via Camozzi  
dal civico 4E a via Camozzi 

 dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati 

per consentire la svolta dei 
mezzi pubblici 

 

 
 

 via Crispi 
 

 dalle  00.00 alle ore 19.00 
lato civici dispari 

dalle 13.30 alle 19.00 
doppio senso di circolazione 
solo residenti ingresso/uscita 
Rotonda dei Mille  – strada a 
fondo chiuso all’intersezione 

con Piazza Matteotti  
 

 

 
 

 
DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
 
 
 

DIVIETO 
DI SOSTA CON 

RIMOZIONE 
FORZATA 

 

 
ALTRI DIVIETI E 

OBBLIGHI 
 Piazza Matteotti  
da viale Roma a via XX Settembre 
area antistante Palazzo Uffici 
area retro ATB 

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 
 via XX Settembre  

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 
 Largo Rezzara 

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
in tutta l’area compresi 

veicoli  al servizio di persone 
con disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 

 Piazza Pontida dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
in tutta l’area compresi 

veicoli  al servizio di persone 
con disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 via Broseta  
da Piazza Pontida a via Nullo-Palma il 
Vecchio 

dalle 13.30 alle 19.00 
eccetto carri allegorici e veicoli 

organizzazione 

dalle  00.00 alle ore 19.00 
ambo i lati compresi veicoli  
al servizio di persone con 

disabilità 

dalle  00.00 alle ore 13.30 
restringimento carreggiata 

 Piazzale della Repubblica 
Area TAXI 

 dalle  00.00 alle ore 19.00 
eccetto TAXI  

 

piazzale stazione autolinee   
lato destro da via Foro Boario per 
circa 10 mt. lineari 
Area TAXI 

 dalle  00.00 alle ore 19.00 
eccetto TAXI 

 

 via Carnovali dal civico 88 al civico 
100 
Area sosta AUTOBUS 

 dalle  00.00 alle ore 19.00 
eccetto BUS sostitutivi del 

servizio TRENORD 

 

 
 via Simoncini  
 

dalle 11.00 alle 19.00 
eccetto mezzi TPL 

salvo diverse esigenze 
viabilistiche 

 dalle 11.00 alle 19.00 
obbligo di svolta a destra in 
direzione di San Giovanni 
Bosco all’intersezione con via 
Quarenghi compresi mezzi 
PTL 

 via S. Giorgio intersezione via 
Autostrada  

  dalle 11.00 alle 19.00 
obbligo di svolta a destra in 

direzione via Autostrada 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 via Autostrada intersezione via 
Simoncini 

  dalle 11.00 alle 19.00 
obbligo di svolta a sinistra in 

direzione Largo Tironi 
 via Quarenghi intersezione via 
Simoncini 

  dalle 11.00 alle 19.00 
obbigo di proseguire diritto in 
direzione di San Giovanni 
Bosco  

 via San Giovanni Bosco 
da via Gavazzeni a via Simoncini - 
Bonomelli 

dalle 07.00 alle 19.00 
fino alle ore 11.00 e comunque 
fino al posizionamento dei carri 
sarà consentito il transito 
residenti Bonomelli - Paglia 
primo tratto e giornalisti parch. 
Privato via Novelli – carri 
allegorici - organizzazione - 
fruitori parcheggio ex gasometro 

 dalle 07.00 alle 19.00 
direzione obbligatoria a sinistra 

per i veicoli in uscita dal 
parcheggio Ex gasometro 

 

 

 

 
 

 
DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
 
 
 

DIVIETO 
DI SOSTA CON 

RIMOZIONE 
FORZATA 

 

 
ALTRI DIVIETI E 

OBBLIGHI 
 
 Via Zendrini 

 dalle  09.00 alle ore 19.00 
ambo i lati 

eccetto carri allegorici - 
organizzazione 

 

 Via Camozzi intersezione via 
Madonna della Neve  
per i veicoli in direzione centro città 

  dalle 13.30 alle 19.00 
obbligo di svolta a sinistra in 

via Madonna della Neve 
eccetto residenti 

organizzazione – mezzi TPL 
via Madonna della Neve intersezione 
via Camozzi 

  dalle 13.30 alle 19.00 
obbligo di svolta a destra in 

direzione via Frizzoni 
eccetto residenti- 
organizzazione 

 via Camozzi  
da via Gallicciolli a Largo Porta 
Nuova  
per i veicoli in direzione centro città 

dalle 13.30 alle 19.00 
 

 dalle 13.30 alle 19.00 
obbligo di svolta a sinistra in 

via Gallicciolli 

In via Taramelli intersezione via A. 
Maj  

  dalle 13.30 alle 19.00 
obbligo di svolta a sinistra in 

direzione Foro Boario 
 via A. Maj  
da via Taramelli a via Foro Boario  

  dalle 13.30 alle 19.00 
doppio senso di circolazione 
con uscita da Foro Boario 

 via Novelli intersezione viale Papa 
Giovanni XXIII 

  dalle 13.30 alle 19.00 
strada a fondo chiuso 

 via Ghislanzoni intersezione via 
Tiraboschi  

  dalle 13.30 alle 19.00 
strada a fondo chiuso 

 via G. D’Alzano intersezione via G. 
Paglia 

  dalle 13.30 alle 19.00 
strada a fondo chiuso 

 via Nastro Azzurro intersezione via 
G. Paglia 

  dalle 13.30 alle 19.00 
strada a fondo chiuso – uscita 

in direzione di via Scotti 
 Via Zambonate intersezione via 
Quarenghi 
per i veicoli in direzione centro città 

  dalle 13.30 alle 19.00 
obbligo di svolta a destra in via 

Quarenghi 
 Viale Roma  
da Largo Porta Nuova a via Tasca-
Petrarca 

dalle 13.30 alle 19.00 
 

  



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
 via Adamello 

  dalle 13.30 alle 19.00 
strada a fondo chiuso 
all’intersezione con viale Roma 
- doppio senso di circolazione 
ingresso uscita da via M. 
Sabotino  

 
 via M. Sabotino 

  dalle 13.30 alle 19.00 
doppio senso di circolazione 
ingresso uscita da Largo 
Belotti  

 

 

 
 

 
DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
 
 
 

DIVIETO 
DI SOSTA CON 

RIMOZIONE 
FORZATA 

 

 
ALTRI DIVIETI E 

OBBLIGHI 
 
 Largo Belotti intersezione via T. 
Tasso 

  dalle 13.30 alle 19.00 
obbligo di svolta a sinistra in 
direzione via Tasso 

 Piazza Matteotti  
da Largo Belotti a viale Roma 

dalle 13.30 alle 19.00 
 

  

 
 
 via Borfuro 
da via Piccinini a Piazza Matteotti  

  dalle 13.30 alle 19.00 
doppio senso di circolazione 
ingresso/uscita da via  Piccinini 
solo residenti e fruitori 
parcheggio - strada a fondo 
chiuso all’intersezione con 
Piazza Matteotti 

 
 Via Sant’Antonino 
da via Manara a via Broseta 

  dalle 13.30 alle 19.00 
doppio senso di circolazione  
solo residenti con uscita verso 
via Garibaldi - strada a fondo 
chiuso all’intersezione con via 
Broseta 

 
 via Lapacano  
da via Manara a via Broseta 

  dalle 13.30 alle 19.00 
doppio senso di circolazione  
solo residenti con uscita verso 
via Manara - strada a fondo 
chiuso all’intersezione con via 
Broseta 

In tutte le vie laterali interessate dal 
passaggio dalla sfilata dei carri 
allegorici  

  Strada a fondo chiuso -  doppio 
senso di circolazione con 
ingresso/uscita dal lato opposto 
consentito residenti -frontisti-
mezzi di soccorso - forze di 
Polizia - diversamente abili  

 
Sono esclusi dai divieti e dalle limitazioni di cui sopra i mezzi al servizio della manifestazione, i veicoli 
utilizzati per il trasporto delle strutture necessarie all’allestimento/disallestimento del percorso e quelli al 
servizio della manifestazione, i veicoli delle FF.O., di emergenza e della Protezione Civile. 

DISPONE 
L’efficacia della presente ordinanza è subordinata a quanto segue: 

1) rilascio della concessione per l’occupazione del suolo pubblico da parte dell’Ufficio Commercio del 
Comune di Bergamo; 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

2)   "ATB Mobilità" è incaricata della posa di idonea segnaletica con congruo anticipo rispetto all’inizio 
delle presenti prescrizioni (48 ore per i divieti di sosta ), così come previsto dall’art.4B dell’allegato B 
– Gestione del Servizio Pubblico relativo alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di 
segnaletica verticale, orizzontale, luminosa, temporanea e/o mobile, complementare, messaggistica 
variabile e dissuasori mobili installati nel Comune di Bergamo – del Disciplinare di incarico approvato 
con “Verbale della Deliberazione Assunta dalla Giunta Comunale nel giorno 21 Dicembre 2006” N° 
386 REG.G.C. N° 440 Prop. Del. 

3)  “ATB Mobilità” è inoltre incaricata di comunicare tempestivamente a mezzo di posta elettronica 
all’ufficio in intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. 
(salaoperativa@comune.bergamo.it), tramite documentazione fotografica, l’avvenuta posa della 
segnaletica verticale prescritta, dei divieti di sosta, al fine di consentire la verifica da parte del 
personale della Polizia Locale, pena l’inefficacia del provvedimento specifico indicato nella presente 
Ordinanza.  

 

 
PRESCRIZIONI A CARICO DEGLI ORGANIZZATORI: 

�    Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento 
nell’espletamento delle funzioni di emergenza; 

�    Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai 
percorsi alternativi per raggiungere le strade adiacenti a quelle soggette a temporaneo divieto di 
transito, da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alle strade medesime; 

� Residenti frontisti, i commercianti e le attività produttive presenti sul percorso soggetto a divieto 
di transito dovranno essere preventivamente avvisati; 

� Ai residenti all’interno del perimetro interdetto al traffico veicolare e pedonale sarà consentito 
raggiungere le rispettive abitazioni previa assistenza del personale al controllo dei varchi, così 
come eventuali uscite in caso di necessità, compatibilmente con le esigenze di sicurezza 
derivanti dallo svolgimento delle manifestazioni in corso e nel rispetto delle norme di 
comportamento del codice della strada; 

� Dovrà essere informato per tempo il Servizio di Trasporto Pubblico Locale per le deviazioni dei 
bus di linea; 

�    Dovrà essere rimossa, al termine della manifestazione, tutta la segnaletica predisposta, 
ripristinando il preesistente stato dei luoghi. 

 

Dovrà essere data la massima diffusione alla cittadinanza dello svolgimento della manifestazione 

attraverso i mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità. 

Il Comune di Bergamo è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose che possono 

verificarsi durante lo svolgimento della predetta manifestazione. 

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo 
n° 285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il 
presente provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o 
diversi provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

AVVERSO 

Il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, 
ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 
      

 
 
 
 Il Dirigente 
 Porta Monica 

 
 

HASH Allegati: 
 
299287ca94c383979f83e2f9357277e7b41f75c9d55414f48bec12f86225cf80 - ord_Verbale_10-03-2026_10-36-50.doc 

 


